ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ СКОПКОРТНЕНСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
 ПЕРМСКОГО КРАЯ

от 18.05.2012 г.                                                                                        № 29
Об утверждении Порядка утверждения Уставов

муниципальных казенных учреждений

Скопкортненского сельского поселения

и внесения изменений в Уставы

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.05. 2010года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федерального закона от 12.01. 1996 года
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в целях приведения правового положения муниципальных  казенных учреждений Скопкортненского сельского поселения в соответствие с требованиями законодательных актов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок утверждения Уставов муниципальных казенных учреждений Скопкортненского сельского поселения и внесения в них изменений (прилагается).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста аппарата администрации Скопкортненского сельского Самохину Е.М.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

           Глава администрации                                        М.П. Стародубец

Приложение

к постановлению администрации Скопкортненского сельского поселения от 18.05.2012 г.    №29
ПОРЯДОК

утверждения Уставов муниципальных казенных учреждений Скопкортненского сельского поселения и внесения в них изменений

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 мая 2010года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12 января 1996года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и устанавливает порядок утверждения Уставов муниципальных казенных учреждений Скопкортненского сельского поселения (далее – муниципальное учреждение) администрацией Скопкортненского сельского поселения, осуществляющий функции и полномочия учредителя (далее - учредитель) и определяет процедуру подготовки и утверждения Уставов муниципальных казенных учреждений Скопкортненского сельского поселения (далее – учреждение), а также внесения в них изменений.

2. Настоящий Порядок определяет процедуру утверждения Уставов муниципальных казенных учреждений Скопкортненского сельского поселения (далее – муниципальных казенных учреждений) и внесения изменений в них.

3. Утверждение Уставов муниципальных казенных учреждений, внесение в них изменений осуществляется администрацией Скопкортненского сельского поселения (далее – администрация Скопкортненского сельского поселения).

4. Уставы муниципальных казенных учреждений, а также изменения в них утверждаются правовыми актами администрации Скопкортненского сельского поселения

5. Устав муниципального казенного учреждения должен содержать:

наименование учреждения с указанием в наименовании его типа -        «казенное учреждение» соответственно;

информацию о месте нахождения учреждения;

наименование учредителя и собственника имущества муниципального казенного учреждения;

указания о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов;

порядок осуществления контроля за деятельностью казенных учреждений;

положения об ответственности руководителя учреждения;

исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано, а в случае предоставления муниципальному казенному учреждению права на осуществление приносящей доходы деятельности - исчерпывающий перечень видов такой деятельности;

порядок передачи бюджетным учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником, а также недвижимого имущества;

запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из бюджета, если иное не установлено законодательством Российской Федерации;

положения об открытии лицевых счетов учреждению в финансовом органе, органах Федерального казначейства, а также об иных счетах, открываемых учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации;

положения о ликвидации муниципального казенного учреждения и распоряжении имуществом ликвидированного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

сведения о филиалах и представительствах муниципального казенного учреждения;

указание на субсидиарную ответственность собственника имущества по обязательствам муниципального казенного учреждения.

В случаях, предусмотренных федеральными законами, в зависимости от специфики сферы деятельности учреждения, Устав учреждения может содержать иные разделы.

6. Уставы муниципальных казенных учреждений утверждаются в соответствии с настоящим Порядком в случаях:

создания муниципального казенного учреждения путем учреждения;

создания муниципального казенного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения;

создания муниципального казенного учреждения путем реорганизации существующего муниципального бюджетного учреждении.
В остальных случаях утверждаются изменения (в виде изменений и дополнений) в Уставы муниципальных казенных учреждений.

7. Уставы муниципальных казенных учреждений и изменения в них, утвержденные в соответствии с настоящим Порядком, подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001года  № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Копии документов, подтверждающих факт внесения регистрирующим органом записи в Единый государственный реестр юридических лиц о государственной регистрации муниципальных казенных учреждений, а также о внесении изменений в их учредительные документы, предоставляются соответствующим учреждением администрации Скопкортненского сельского поселения в 3х-дневный срок со дня их получения.

8. Утверждение Уставов вновь создаваемых муниципальных казенных учреждений:

8.1. В случае создания муниципального учреждения его Устав разрабатывается учредителем.

8.2. В случае подготовки Устава муниципального казенного учреждения в новой редакции, подготовки изменений и дополнений в него, Устав разрабатывается самим муниципальным учреждением.

8.3. Согласованные в установленном порядке проект устава муниципального учреждения и проект правового акта о создании муниципального учреждения передаются на подпись главе администрации Скопкортненского сельского поселения.

9. В случаях, установленных федеральным законодательством, инициатором разработки проекта изменений в Устав муниципального казенного учреждения (в том числе новой редакции устава) является само муниципальное казенное учреждение, которое разрабатывает проект изменений в Устав (новую редакцию устава) самостоятельно и вносит соответствующие изменения на утверждение администрации Скопкортненского сельского поселения.

10.3. Экземпляр правового акта администрации Скопкортненского сельского поселения об утверждении изменений в Устав учреждения, соответствующие изменения в Устав направляются муниципальному казенному учреждению для представления в регистрирующий орган по месту нахождения соответствующего учреждения для осуществления государственной регистрации.